№ 1-5/2020

УИД 76RS0013-01-2019-001736-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 20 января 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Бабушкиной Е.В.,

при секретаре Волковой О.Б.,

с участием государственного обвинителя помощника Рыбинского городского прокурора Тихомировой К.Д., 

подсудимых ФИО35, ФИО36,

защитников адвокатов Зориной О.Н., Емец Е.Я.,

потерпевшего ФИО1, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО35, 

<

данные изъяты>, не судимого; 

ФИО36, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей;

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО35 и ФИО36 виновны в совершении мошенничества с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО35 и ФИО36 около 3 часов 45 минут 6 февраля 2019 г., находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, вступили в преступный сговор на совершение хищения денежных средств со счетов ранее похищенных ФИО36 банковских карт АО «Тинькофф Банк» и ПАО «Сбербанк России», принадлежащих ФИО1, путем обмана работников торговых организаций при оплате различных товаров. При этом ФИО35 и ФИО36 договорились, что будут совместно выбирать товар, после чего ФИО36 или ФИО35 произведут оплату товара одной из похищенных банковских карт. В случае оплаты товара ФИО36 ФИО35 будет упаковывать приобретенный товар. В случае возникновения сомнений у работников торговых организаций относительно принадлежности банковских карт ФИО35 должен заверить, что банковские карты принадлежат именно ему.

Действуя во исполнение достигнутой договоренности, группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, ФИО36, 6 февраля 2019 г. в период с 8 часов 04 минут до 19 часов 37 минут, посредством использования платежного мобильного терминала оплаты банковскими картами, установленного в торговых организациях г.Рыбинска Ярославской области, предъявляя работникам торговых организаций при безналичной оплате приобретаемого товара похищенную кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № на имя ФИО1, предоставляющую возможность персонифицированного доступа к денежным средствам, путем умолчания о незаконном владении указанной банковской картой, незаконно произвела списание денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

данные изъяты>, тем самым совершив их хищение, в следующих торговых организациях:

- в магазине «Магнит» (Житня) АО «Тандер», расположенном по адресу: г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.51-а, в 8 часов 04 минуты - 209 рублей 80 копеек, в 8 часов 06 минут - 445 рублей 90 копеек, в 8 часов 25 минут - 569 рублей 60 копеек, в 8 часов 28 минут - 204 рубля 09 копеек, в 10 часов 26 минут - 5991 рубль 60 копеек, в 18 часов 44 минуты - 2242 рубля 07 копеек;

- в магазине ООО «Мариевка», расположенном по адресу: г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.60-а, в 8 часов 10 минут - 90 рублей, в 8 часов 12 минут - 225 рублей; 

- в магазине «Магнит» (Метиз) АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, в 9 часов 26 минут - 2 285 рублей 81 копейку; 

- в магазине «Пятерочка» ООО «Копейка – М.О.», расположенном по адресу: 

<

...> в 9 часов 41 минуту - 1493 рубля 89 копеек, в 9 часов 42 минуты - 150 рублей, в 13 часов 28 минут - 1838 рублей 16 копеек, в 19 часов 23 минуты - 1423 рубля 29 копеек;

- в магазине «Дружба» ООО «КупецЪ», расположенном по адресу: 

<

...>, в 11 часов 03 минуты - 2028 рублей; 

- в торговом отделе «Товары для дома» индивидуального предпринимателя ФИО13, расположенном в модуле № 10-а торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> в 11 часов 24 минуты - 2876 рублей; 

- в торговом отделе «Женское нижнее белье» индивидуального предпринимателя ФИО12, расположенном в модуле № 10 торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> в 11 часов 30 минут - 1550 рублей;

- в торговом отделе «Мужская и женская стильная одежда и обувь» индивидуального предпринимателя ФИО15, расположенном в модуле № 9 торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> в 11 часов 36 минут - 2780 рублей, в 13 часов 06 минут - 5400 рублей; 

- в торговой палатке «Гриль Доналдс» индивидуального предпринимателя ФИО34, расположенной на расстоянии около 100 метров от здания торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> на расстоянии около 30 метров от остановки общественного транспорта «Профессиональное училище», в 11 часов 43 минуты - 357 рублей и в 11 часов 47 минут - 279 рублей;

- в торговом отделе «Косметика, парфюмерия, колготки, трикотаж, бижутерия» индивидуального предпринимателя ФИО14, расположенном в модуле № 2/1 торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> в 13 часов 18 минут - 1610 рублей; 

- в магазине ООО «Мариевка», расположенном по адресу: г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.60-а, в 13 часов 38 минут - 1270 рублей, в 13 часов 41 минуту - 163 рубля. 

В это время ФИО35, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО36, поддерживая и дополняя ее действия, согласно распределенным ролям, находился рядом с ФИО36 и упаковывал приобретенный товар в момент производства оплаты товара ФИО36 на кассовом терминале.

Продолжая преступные действия, ФИО35 и ФИО36 проследовали в аптечный пункт «Здоровье» № 186-76 ООО «Мир здоровья» по адресу: г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.52, где ФИО36 передала ФИО35 похищенную кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк», а ФИО35, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, с целью хищения чужого имущества с использованием электронных средств платежа, посредством использования платежного мобильного терминала оплаты банковскими картами, установленного в аптечном пункте, 6 февраля 2019 г. в 19 часов 37 минут, предъявив работнику аптечного пункта при безналичной оплате приобретаемых медикаментов кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № на имя ФИО1, путем умолчания о незаконном владении указанной банковской картой, незаконно произвел списание денежных средств в сумме 829 рублей 60 копеек с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», тем самым совершив их хищение.

В это время ФИО36, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО35, поддерживая и дополняя его действия, согласно распределенным ролям, находилась рядом с ФИО35 и, называя провизору наименование медикаментов, которые хочет приобрести, упаковывала приобретенный товар.

Продолжая преступные действия, ФИО35 и ФИО36 действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, с 12 часов 37 минут 7 февраля 2019 года до 11 часов 02 минут 13 февраля 2019 года, посредством использования платежных мобильных терминалов оплаты банковскими картами, установленных в торговых организациях и аптечном пункте г.Рыбинска Ярославской области, поочередно предъявляя работникам торговых организаций при безналичной оплате приобретаемого товара похищенную кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, предоставляющую возможность персонифицированного доступа к денежным средствам, путем умолчания о незаконном владении указанной банковской картой, незаконно произвели списание денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в дополнительном офисе № Московского банка ПАО «Сбербанк России», тем самым совершив их хищение, путем обмана ФИО35 работников аптечного пункта, а ФИО36 - работников торговых организаций, в следующих организациях:

- в магазине «Магнит» (Житня) АО «Тандер», расположенном по адресу: г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.51-а, 7 февраля 2019 г.: в 12 часов 37 минут - 175 рублей 80 копеек, в 18 часов 19 минут - 430 рублей, в 19 часов 29 минут - 378 рублей 08 копеек, в 19 часов 31 минуту - 141 рубль 73 копейки, в 20 часов 26 минут - 567 рублей 80 копеек, 8 февраля 2019 г.: в 9 часов 54 минуты - 902 рубля 80 копеек, в 10 часов 00 минут - 36 рублей 73 копейки, в 15 часов 06 минут - 889 рублей 60 копеек, в 15 часов 22 минуты - 790 рублей 70 копеек и 279 рублей, в 16 часов 35 минут - 380 рублей, в 21 час 40 минут - 444 рубля, 9 февраля 2019 г.: в 9 часов 40 минут - 674 рубля 90 копеек, в 15 часов 06 минут - 943 рубля 10 копеек, в 15 часов 07 минут - 279 рублей 90 копеек и 739 рублей 90 копеек, в 15 часов 45 минут - 142 рубля 70 копеек, в 15 часов 50 минут - 110 рублей, в 16 часов 10 минут - 548 рублей 30 копеек, в 16 часов 13 минут - 329 рублей 90 копеек, 10 февраля 2019 г.: в 8 часов 47 минут - 543 рубля 90 копеек, в 10 часов 56 минут - 663 рубля 70 копеек, в 20 часов 54 минуты - 294 рубля 80 копеек, 12 февраля 2019 г.: в 11 часов 07 минут - 441 рубль 40 копеек, в 19 часов 50 минут - 376 рублей 85 копеек;

- в аптечном пункте «Здоровье» № 186-76 ООО «Мир здоровья», расположенном по адресу: г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.52, 7 февраля 2019 г. в 12 часов 41 минуту - 80 рублей, 8 февраля 2019 г.: в 9 часов 57 минут - 30 рублей, в 15 часов 12 минут - 844 рубля 20 копеек, 9 февраля 2019 г.: в 14 часов 58 минут - 45 рублей, в 15 часов 09 минут - 80 рублей, 10 февраля 2019 г. в 8 часов 49 минут - 120 рублей; 

- в торговом отделе «Товары для дома» индивидуального предпринимателя ФИО37, расположенном в модуле № 10-а торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> 9 февраля 2019 г. в 10 часов 53 минуты - 159 рублей;

- в торговом отделе «Детская одежда и обувь» индивидуального предпринимателя ФИО38, расположенном в модуле № 11 торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> 9 февраля 2019 г.: в 11 часов 07 минут - 600 рублей, в 11 часов 08 минут - 600 рублей, 13 февраля 2019 г. в 10 часов 43 минуты - 190 рублей; 

- в торговом отделе «Косметика, парфюмерия, колготки, трикотаж, бижутерия» индивидуального предпринимателя ФИО39, расположенном в модуле № 2/1 торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> 9 февраля 2019 г. в 11 часов 09 минут - 400 рублей;

- в магазине «Пятерочка» ООО «Копейка – М.О.», расположенном по адресу: 

<

...> 9 февраля 2019 г.: в 11 часов 15 минут - 984 рубля 99 копеек, в 11 часов 16 минут - 122 рубля 79 копеек, 10 февраля 2019 г.: в 14 часов 15 минут - 469 рублей 97 копеек, в 18 часов 07 минут - 771 рубль 97 копеек, в 18 часов 08 минут - 499 рублей 99 копеек, 11 февраля 2019 г.: в 09 часов 46 минут - 295 рублей 98 копеек, в 16 часов 45 минут - 594 рубля 99 копеек, 12 февраля 2019 г.: в 16 часов 48 минут - 373 рубля 98 копеек, в 16 часов 54 минуты - 840 рублей и 210 рублей, 13 февраля 2019 г. в 10 часов 59 минут - 847 рублей 53 копейки; 

- в торговом павильоне «Цветы» индивидуального предпринимателя ФИО40, расположенном на территории ярмарки «Волочаевская» по адресу: 

<

...>, на расстоянии около 200 метров от здания торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> около 40 метров от остановки общественного транспорта «Профессиональное училище», 10 февраля 2019 г. - 430 рублей; 

- в торговом отделе индивидуального предпринимателя ФИО41, расположенном в модуле № 1 торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> 11 февраля 2019 г. в 10 часов 09 минут - 840 рублей и 300 рублей, 12 февраля 2019 г. в 16 часов 33 минуты – 40 рублей, в 16 часов 42 минуты – 950 рублей; 

- в торговом отделе «Афродита» индивидуального предпринимателя ФИО42, расположенном в модуле № 3-а торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> 13 февраля 2019 г. в 10 часов 40 минут - 700 рублей;

- в торговой палатке «Гриль Доналдс» индивидуального предпринимателя ФИО43, расположенной на расстоянии около 100 метров от здания торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> на расстоянии около 30 метров от остановки общественного транспорта «Профессиональное училище», 13 февраля 2019 г. в 11 часов 02 минуты – 119 рублей. 

При этом, согласно заранее распределенным ролям, ФИО35 и ФИО36 поддерживая и дополняя действия друг друга, находились рядом и поочередно упаковывали приобретенный товар.

Таким образом, ФИО35 и ФИО36 похитили принадлежащие ФИО1 денежные средства: с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк» - на общую сумму 36 511 рублей 81 копейка, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» - на общую сумму 24 044 рубля 18 копеек, причинив потерпевшему ФИО1 значительный материальный ущерб в размере 60 555 рублей 99 копеек.

Допрошенная в судебном заседании ФИО36 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания, данные ФИО36 в ходе предварительного следствия. Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой ФИО36 показала, что 6.02.2019 около 03 часов она и ее сожитель ФИО35 находились в квартире потерпевшего ФИО1, где она похитила банковские карты АО «Тинькофф банк» и ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 из кармана куртки, висевшей в коридоре квартиры. В это время ФИО35 похитил сотовые телефоны в кухне. 6.02.2019 около 03.45 ФИО36 и ФИО35, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, договорились, пользуясь похищенными банковскими картами, приобретать продукты питания, одежду и другие товары. Они решили, что вместе будут выбирать продукты питания и решать, что необходимо приобрести из бытовых товаров и одежды. Ввиду того, что вдвоем расплачиваться банковской картой нельзя, решили, что ФИО36 будет набирать товар и банковской картой производить оплату, а ФИО35 будет также набирать товар, носить корзины с товарами, выкладывать их на кассу, упаковывать и нести домой. В момент покупки он всегда находился рядом с ФИО36, смотрел, получится ли произвести оплату. Также ФИО35 приходили смс-сообщения о списании денег со счета карты АО «Тинькофф Банк», которые он читал. Сначала ФИО36 и ФИО35 решили приобретать товары, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк». 6.02.2019 около 08.00 они пришли в магазин «Магнит» (Житня) по адресу: ул.1-я Выборгская, д.51-а, где дважды купили продукты питания. Затем перешли дорогу и прошли в магазин «Мариевка» по адресу: ул.1-я Выборгская, д.60-а, где купили сигареты и бутылку водки. Затем опять вернулись в магазин «Магнит» (Житня), купили еще продуктов питания. Затем проследовали в магазин «Магнит» (Метиз), расположенный на ул.Нансена г.Рыбинска, где приобрели различные товары. После чего ФИО36 и ФИО35 проследовали в магазин «Пятерочка», расположенный в ТЦ «Квадрат». После этого они зашли домой, оставили приобретенный товар, и около 10.20 часов вновь пошли в магазин «Магнит» (Житня). Там приобрели товар на сумму более 5 000 рублей. Далее прошли в магазин «Дружба», расположенный на ул.Волочаевская, д.42-а, там приобрели продуктов питания и проследовали в ТЦ «Квадрат», где приобрели часы, халат, бюстгальтер для ФИО36, трусы, носки, футболки для ФИО35 В данном торговом центре они находились несколько часов, после чего вышли и в торговой палатке «Гриль Доналдс» приобрели курицу-гриль, роллы, два стакана кофе. Перекусили, и вновь вернулись в ТЦ «Квадрат», на второй этаж, где ФИО36 приобрела себе черные лосины, кроссовки. Спустились на первый этаж, в магазин «Пятерочка», там приобрели товар и затем вновь прошли в магазин «Мариевка». После чего с покупками ушли домой. 6.02.2019 после 18.00 часов ФИО36 и ФИО35 проследовали в магазин «Магнит» (Житня), где, предъявляя похищенную банковскую карту, приобрели различный товар. Затем они вновь совершали покупку в магазине «Пятерочка», расположенном в ТЦ «Квадрат». Затем они прошли в аптечный пункт, расположенный справа от магазина «Магнит» (Житня), где ФИО36 передала ФИО35 банковскую карту. ФИО35 приобрел таблетки «Цитрамон», БАД «Витрум», кофе «Турбослим». До этого во всех магазинах банковскую карту АО «Тинькофф Банк» в терминал оплаты по договоренности с ФИО35 вставляла ФИО36 ФИО35 был всегда рядом, набирал товар, упаковывал в пакеты, доносил до дома. В аптеке ФИО36 стояла рядом с ФИО35, покупку совершал ФИО35 Точные суммы покупок и наименование товаров ФИО36 не помнит, т.к. находилась в состоянии алкогольного опьянения, и прошло уже много времени. Из всего приобретенного в различных магазинах помнит, что приобретала фарш, лопатку «Мираторг», тушенку, пельмени, консервы рыбные, сгущенное молоко, рыбу свежую, печенье, конфеты, чай в пакетиках «Лисма», банку кофе «Якобс», гель для душа, мыло «Дав», дезодорант «Гарниер», стиральный порошок «Лоск», бутылку виски, бутылку коньяка, халат, комплект нижнего белья, сорочку. ФИО36 и ФИО35 хотели пользоваться банковской картой до тех пор, пока на счету не закончатся денежные средства либо ее не заблокируют. 7.02.2019 в первой половине дня ФИО36 и ФИО35 пришли в магазин «Магнит» (Житня), где набрали различного товара, но расплатиться банковской картой АО «Тинькофф Банк» не получилось. Оказалось, что она заблокирована. Они оставили товар в магазине и ушли. Затем, как и договаривались ранее, 7.02.2019 около 12.00 часов ФИО36 взяла банковскую карту ПАО «Сбербанк России» ФИО1, и они с ФИО35 вернулась в магазин «Магнит» (Житня), там что-то приобрели на небольшую сумму, чтобы понять, не заблокирована ли эта карта. Когда поняли, что оплата прошла, то пошли в аптеку в соседнем здании. Указанной банковской картой ФИО35 производил оплаты только в аптеке «Здоровье», во всех остальных торговых точках банковскую карту использовала ФИО36 Баланс на данной банковской карте не был известен, приобретали товар на суммы менее 1000 рублей, т.к. не знали пин-кода. ФИО36 предъявлен отчет по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 за период с 06.02.2019 по 30.05.2019. Согласна со всеми операциями списания денег за период с 12:37 часов 07.02.2019 по 11:02 часов 13.02.2019. Банковской картой ПАО «Сбербанк России» они пользовались до тех пор, пока она не была заблокирована, впоследствии утратили. ФИО36 и ФИО35 также заранее решили, что если продавцы спросят, кому принадлежат банковские карты, ФИО35 сообщит, что ему. Но продавцы подобных вопросов не задавали (т.7 л.д.76-82)

Допрошенный в судебном заседании ФИО35 вину признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания, данные ФИО35 в ходе предварительного следствия. Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ФИО35 дал показания, аналогичные показаниям ФИО36 (т.7 л.д. 61-67)

Виновность подсудимых ФИО35 и ФИО36 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Потерпевший ФИО1 показал, что вечером 5 февраля 2019 г. он совершил покупку в одном из магазинов г.Рыбинска, используя банковскую карту. Выходя из магазина, он познакомился с мужчиной и женщиной – подсудимыми, вместе с которыми оказался в своей квартире. Ночью у него были похищены банковские карты и сотовые телефоны. Хищение он обнаружил утром, вместе с пришедшим в его квартиру братом. Впоследствии ПАО «Сбербанк России» вернул ему всю похищенную с этой карты сумму, т.к. их сотрудники ошибочно не заблокировали карту. Подсудимый ФИО35 возместил 5000 рублей. В связи с имеющимися противоречиями в судебном заседании оглашены показания потерпевшего ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. Допрошенный в ходе предварительного следствия, ФИО1 показал, что проживает в квартире по адресу: 

<

адрес>. Вечером 5 февраля 2019 г. он употреблял спиртные напитки, затем пошел в магазин «Пятерочка», расположенный на ул.Юбилейная, д.51, г.Рыбинска. Возвращаясь домой, около дома № 27 по ул.Юбилейной он встретил незнакомых женщину и молодого человека(в настоящее время ему известно, что это ФИО35 и ФИО36) ФИО1 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, пригласил ФИО35 и ФИО36 в свою квартиру. У ФИО1 практически не было продуктов, поэтому они зашли в круглосуточную торговую палатку, где ФИО1 приобрел пельмени, при этом расплачивался банковской кредитной картой АО «Тинькофф Банк» №. Во внутреннем кармане куртки у него также находилась дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, которой можно расплачиваться за покупки на сумму до 1000 рублей, прикладывая к терминалу без набора пин-кода. Около 23 часов ФИО1, ФИО36, ФИО35 пришли в квартиру потерпевшего, где прошли на кухню и в течение следующих трех часов употребляли спиртные напитки. ФИО1 из внутреннего кармана куртки достал два сотовых телефона, которые положил на стол. Затем ФИО1 уснул, сидя за столом, а через некоторое время ушел спать в комнату. Около 02 часов в квартиру заходила соседка ФИО2, но это обстоятельство потерпевший помнит смутно, т.к. находился в состоянии опьянения. 6.02.2019 ФИО1 проснулся около 4 часов, в квартире никого не было. Он прошел на кухню, где обнаружил отсутствие сотовых телефонов. Затем он прошел в прихожую, где осмотрел содержимое карманов своей куртки и обнаружил отсутствие кредитной банковской карты АО «Тинькофф Банк» и дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России», которые ранее лежали во внутреннем кармане. ФИО1 смутно помнит, что заходил к соседу ФИО3, встретился со своим братом ФИО4, с телефона которого позвонил по горячим линиям банка «Тинькофф» и ПАО «Сбербанк России», сообщил о хищении карт. Операторы сказали, что заблокировали банковские карты. У оператора АО «Тинькофф банк» ФИО1 просил предоставить выписку по состоянию на 6.02.2019. 11.02.2019 г. к нему приехал представитель банка, который привез новую банковскую карту. Согласно выписок и отчетов банков у ФИО1 со счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» похищены денежные средства на общую сумму 36 511 рублей 81 копейка с банковского счета №, со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» - денежные средства на общую сумму 24 044 рубля 18 копеек с банковского счета №. Общая сумма ущерба - 60 555 рублей 99 копеек является для него значительной. Доход № на тот момент составлял 40 000 рублей в месяц, за коммунальные услуги ежемесячно он выплачивал около 5 600 рублей. (т.6 л.д.231-236) 

В судебном заседании оглашены показания свидетелей ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33. 

Свидетель ФИО5, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что ранее состояла в браке с ФИО35, они имеют общую дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает с ней. Вечером 3.04.2019 ФИО35 пришел в гости с игрушкой и деньгами в размере 3 000 рублей. Он рассказал, что совершил преступление, что-то похитил. (т.1 л.д.130-133, т.7 л.д.96-99)

Свидетель ФИО4, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что его брат ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, злоупотребляет спиртными напитками. Вечером 5.02.2019 брат находился в состоянии опьянения. 6.02.2019 около 04.00 часов ФИО4 решил зайти к брату, забрать у него кредитную карту, чтобы брат в состоянии опьянения не потратил все деньги. Дверь квартиры была закрыта, ФИО4 открыл ее своим ключом, брата в квартире не было. Карту АО «Тинькофф Банк» брат хранит во внутреннем кармане куртки вместе с паспортом. Банковской карты в кармане не было. ФИО4 вышел из квартиры и увидел выходящего из квартиры № брата, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Брат сообщил, что у него похитили банковскую карту и два сотовых телефона. С телефона ФИО4 брат позвонил на горячую линию АО «Тинькофф Банк», чтобы заблокировать счет банковской карты. 11.02.2019 к брату приехал представитель банка АО «Тинькофф Банк», привез выписку по счету банковской карты, по которой было видно движение денежных средств за 6.02.2019: с 08.04 по 19.37 со счета банковской карты снимались денежные средства путем оплаты в магазинах и аптеке, расположенных на территории микрорайона «Мариевка» г.Рыбинска. В общей сложности были сняты денежные средства в сумме 36 511 рублей 81 копейка. (т.1 л.д.153-156,т.2 л.д. 168-171)

Свидетель ФИО2, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. 6 февраля 2019 г. около 02.00 часов, ФИО2 услышала звуки разговора из квартиры №, где проживает ФИО1. Она постучала в дверь квартиры ФИО1, чтобы попросить вантуз. Дверь открыла незнакомая женщина, которая прошла в кухню. ФИО2 вошла в квартиру и увидела на кухне незнакомого мужчину. Мужчина и женщина находились в состоянии опьянения. В комнате ложился на диван ФИО1, который также находился в состоянии алкогольного опьянения. Дома ФИО2 легла спать. Впоследствии сотрудники полиции предъявили ей фото ФИО35, в котором она узнала мужчину, находившегося в квартире ФИО1. (т.1 л.д.200-203)

Свидетель ФИО3, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. 6.02.2019 ФИО3 вернулся домой около 03 часов, его сожительница ФИО2 уже спала. Около 04 часов в дверь постучали. Открыв дверь, ФИО3 увидел соседа ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, который сказал, что у него похитили сотовые телефоны и банковскую карту. Он рассказал, что пригласил к себе в квартиру незнакомых мужчину и женщину, затем вышел на лестничную площадку, где находился его брат. (т.1 л.д.206-209)

Свидетель ФИО6, фармацевт ООО «Мир Здоровья», допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что 6.02.2019 работала в аптечном пункте по адресу: Ярославская обл., г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.52. При оплате банковскими картами в выписках по счету этот аптечный пункт будет указан как аптечный пункт 186-76 Рыбинск RUS. В предъявленной ей выписке по счету банковской карты АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО1 указано, что 6.02.2019 в 19.37 часов с карты произведена оплата в аптечном пункте 186-76 на сумму 829 рублей 60 копеек. Значит, действительно она отпускала товар на указанную сумму. (т.2 л.д.19-22)

Свидетель ФИО7, представитель АО «Тинькофф Банк», допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что в его обязанности входит доставка банковских карт и консультация по «продукту», верификация человека, проверка документов. В связи с тем, что у него в день около 20 клиентов, он не может точно вспомнить события 11 февраля 2019 года, но допускает, что вручал новую банковскую карту ФИО1. Данный клиент банка записан у ФИО7 в контактах сотового телефона, значит, он с ним уже работал. Банковская карта АО «Тинькофф Банк» принадлежит банку, материальной ценности не представляет. При хищении денежных средств со счета банковской кредитной карты ущерб причинен держателю карты ФИО1. (т.2 л.д.25-28)

Свидетель ФИО8, эксперт МО №2 ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что на предъявленном ему диске содержатся четыре видеофайла. Видеозаписи всех четырех файлов не пригодны для идентификации запечатленных на них лиц. (т.3 л.д.2-5)

Свидетель ФИО9, продавец-кассир отдела винно-водочной продукции магазина ООО «Мариевка» по адресу: г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.60-а, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что 6.02.2019 в магазин пришли постоянная покупательница ФИО36 и неизвестный мужчина. Около 8 часов 10 минут ФИО36 приобрела пачку сигарет стоимостью 90 рублей, оплату производила посредством банковской карты, пин-код не набирала. В 8.12 ФИО36 приобрела бутылку водки стоимостью 225 рублей, расплатилась той же банковской картой. В 13.35 ФИО36 вновь пришла в магазин вместе с неизвестным мужчиной, и в 13.38 приобрела бутылку водки стоимостью 270 рублей и блок сигарет «Бонд» стоимостью 1000 рублей, оплату произвела банковской картой. После этого ФИО36 и неизвестный мужчина ушли в отдел «Продукты». Сведения в выписке по операциям с банковской карты на имя ФИО1 соответствуют информации в чеках. Согласно выписке 6.02.2019 в 13.41 произведена оплата на сумму 163 рубля в магазине ООО «Мариевка». Эту покупку ФИО36 совершила в отделе «Продукты» у продавца ФИО9 (т.3 л.д.14-17)

Свидетель ФИО10, продавец-кассир отдела «Продукты» магазина ООО «Мариевка» по адресу: г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.60-а, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что 6.02.2019 в магазин несколько раз приходила постоянный покупатель ФИО36 вместе с незнакомым мужчиной. Согласно предъявленной выписке по счету банковской карты на имя ФИО1 6.02.2019 в 13.41 в магазине ООО «Мариевка» произведена оплата на сумму 163 рубля. ФИО10 допускает, что на эту сумму ФИО36 приобрела товар в отделе «Продукты», но точно этого не помнит в связи с тем, что прошло много времени (т.3 л.д.30-33)

Свидетель ФИО11, продавец-кассир магазина «Пятерочка» ООО «Копейка МО» по адресу: 

<

...> допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что 6.02.2019 обслуживала постоянную покупательницу ФИО36, которая в этот день приходила в магазин неоднократно вместе с незнакомым мужчиной. При оплате товара ФИО36 вставляла в терминал оплаты банковскую карту, пин-код не вводила (т.3 л.д.45-48)

Свидетель ФИО12, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что она арендует модуль № 10 на втором этаже в ТЦ «Квадрат» по адресу: 

<

...> ФИО12 занимается продажей женского нижнего белья. Частым посетителем ТЦ «Квадрат» является ФИО36 6.02.2019 около 11.30 часов ФИО36 пришла в модуль с торговым отделом ФИО12 вместе с неизвестным мужчиной. Оба находились в состоянии алкогольного опьянения. ФИО36 приобрела халат за 750 рублей и сорочку за 800 рублей. ФИО36 расплачивалась банковской картой без ввода пин-кода. Затем ФИО36 и незнакомый мужчина направились в модуль № 9 с торговым отделом индивидуального предпринимателя ФИО15, которая продает одежду и обувь. (т.3 л.д.49-52)

Свидетель ФИО13, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что арендует модуль № 10-а на втором этаже ТЦ «Квадрат» по адресу: 

<

...> осуществляет продажу товара в торговом отделе «Товары для дома». 6.02.2019 в его торговый отдел пришла ранее незнакомая женщина, которая вела себя подозрительно: обычно покупатели долго выбирают товар, а она набирала товар без разбора. В 11.24 она приобрела часы стоимостью 415 рублей, приставку стоимостью 1 650 рублей, колонки стоимостью 567 рублей, зарядное устройство стоимостью 230 рублей, батарейки стоимостью 14 рублей. Оплату производила банковской картой без ввода пин-кода. На предъявленном ему фото ФИО36 он узнал эту женщину. Согласно предъявленного ему отчета о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 указанной банковской картой расплатились в торговом отделе ФИО13 9.02.2019 в 10.53, приобретен товар на сумму 159 рублей. У ФИО13 сохранился чек от 9.02.2019, выбитый в 10.52, оплата произведена банковской картой № на сумму 159 рублей. (т.3 л.д.53-56, т.6 л.д.124-127)

Свидетель ФИО14, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что арендует модуль № 2/1 на втором этаже ТЦ «Квадрат» по адресу: 

<

...> осуществляет продажу косметики, чулочно-носочной продукции, трикотажа. 6.02.2019 около 13.00 часов в торговый отдел пришла постоянный покупатель ФИО36 вместе с неизвестным мужчиной. ФИО36 приобрела товар на сумму 1610 рублей, оплату произвела банковской картой без набора пин-кода. Мужчина находился рядом с ней. Согласно предъявленного ей отчета о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 указанной банковской картой расплатились в торговом отделе ФИО14 9.02.2019 в 11.09, приобретен товар на сумму 400 рублей. (т.3 л.д.57-60, т.6 л.д.204-207)

Свидетель ФИО15, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что арендует модуль № 9 на втором этаже ТЦ «Квадрат» по адресу: 

<

...> осуществляет продажу товара в торговом отделе «Мужская и женская стильная одежда». 6.02.2019 в течение дня к ней в отдел дважды приходили женщина и мужчина. В 11.36 женщина приобрела товар на сумму 2780 рублей, в 13.06 - на сумму 5400 рублей, расплачивалась банковской картой без набора пин-кода. На предъявленном ей фото ФИО36 она узнала именно эту женщину. (т.3 л.д.61-64)

Свидетель ФИО16, продавец-кассир магазина «Пятерочка» ООО «Копейка МО» по адресу: 

<

...> допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что ей предъявлено фото ФИО36 Она допускает, что данную женщину обслуживала 6.02.2019. (т.3 л.д.65-68)

Свидетель ФИО17, продавец-кассир магазина «Дружба» ООО «КупецЪ» по адресу: 

<

...>, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что ей предъявлено фото ФИО36 Она допускает, что обслуживала эту женщину 6.02.2019. Согласно выписки по счету банковской карты на имя ФИО1 6.02.2019 в 11.03 часов в магазине «Дружба» списано 2 028 рублей. ФИО17 допускает, что с учетом информации, указанной в выписке, ФИО36 приобрела товар в магазине «Дружба» на указанную сумму. (т.3 л.д.69-72)

Свидетель ФИО18, повар-продавец торговой палатки «Гриль Доналдс», расположенной около ТЦ «Квадрат», допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что ей предъявлено фото ФИО36 и ФИО35, которых она, возможно, обслуживала 6.02.2019, т.к. работала в тот день. Ей также предъявлена выписка по счету банковской карты на имя ФИО1, согласно которой 6.02.2019 в 11.43 часов в торговой палатке приобрели товар на сумму 357 рублей, а в 11.47 часов - на сумму 279 рублей. 279 рублей стоит курица-гриль. (т.3 л.д.73-76, т.6 л.д. 183-186)

Свидетель ФИО19, продавец магазина «Магнит» (Житня) АО «Тандер» по адресу: Ярославская область, г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.51-а, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что 6.02.2019 постоянная покупательница ФИО36 на протяжении дня осуществляла покупки на разные суммы. ФИО36 расплачивалась банковской картой без набора пин-кода. 6.02.2019 около 11.20 часов ФИО19 пришла в ТЦ «Квадрат», расположенный по адресу: 

<

...> где в одном из отделов увидела ФИО36, приобретавшую различные товары, в частности часы. Рядом с ФИО36 находился незнакомый мужчина. Они оба находились в состоянии алкогольного опьянения. 7 и 12 февраля 2019 г. в магазин «Магнит» (Житня) АО «Тандер» приходили постоянные покупатели ФИО36 и ФИО35 Они вместе выбирали товар, ФИО35 нес покупательскую корзину, помогал ФИО36 выкладывать товар. Когда ФИО36 производила оплату, ФИО35 находился рядом и упаковывал товар в пакеты. Прошло много времени, ФИО19не помнит, что они приобрели. (т.3 л.д.135-138, т.6 л.д.208-211)

Свидетель ФИО20, продавец-кассир магазина «Магнит» (Метиз) АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что ей предъявлена выписка по счету банковской карты АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО1, согласно которой производилась оплата в двух магазинах «Магнит»: «Магнит» (Житня) по адресу: г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.51-а и «Магнит» (Метиз) по адресу: 

<

...>. Согласно программе магазина ФИО20 обслуживала покупателя, который приобрел товар на сумму 2 285 рублей 81 копейка 6.02.2019 в 09.26. (т.3 л.д.154-157)

Свидетель ФИО21, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что арендует модуль № 3-а на втором этаже ТЦ «Квадрат» по адресу: 

<

...> осуществляет продажу товара в торговом отделе «Афродита». Ей предъявлен отчет о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, согласно которому указанной банковской картой расплатились в торговом отделе ФИО21 13.02.2019 в 10.40 часов, приобрели товар на сумму 700 рублей. ФИО21 ведет для себя рабочую тетрадь, где записывает дату продажи, товар и его стоимость. В рабочей тетради указано, что 13.02.2019 ФИО21 продала комплект нижнего белья (бюстгальтер, трусы) стоимостью 700 рублей. (т.6 л.д.132-135)

Свидетель ФИО22, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что работает продавцом у ИП ФИО25 в торговом отделе «Детская одежда и обувь», который расположен в модуле № 11 на втором этаже ТЦ «Квадрат» по адресу: 

<

...> Ей предъявлен отчет о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, согласно которому указанной банковской картой расплатились в торговом отделе ИП ФИО25: 9.02.2019 в 11.07 часов, приобрели товар на сумму 600 рублей; 9.02.2019 в 11.08 часов, приобрели товар на сумму 600 рублей; 13.02.2019 в 10.43 часов, приобрели товар на сумму 190 рублей. (т.6 л.д.136-139)

Свидетель ФИО23, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что работает продавцом у ИП ФИО24 в торговом павильоне «Цветы», расположенном на территории ярмарки «Волочаевская» по адресу: 

<

...>. Ей предъявлен отчет о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, согласно которому указанной банковской картой расплатились в торговом павильоне «Цветы» 10.02.2019, приобрели товар на сумму 430 рублей. В это время работала ФИО23. Ей предъявлены фото ФИО36 и ФИО35, лицо последнего ей знакомо. (т.6 л.д.140-143)

Свидетель ФИО24, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что владеет сетью торговых павильонов по продаже цветов, среди которых торговый павильон «Цветы» на территории ярмарки «Волочаевская» по адресу: 

<

...>. ФИО24 предъявлен отчет о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, согласно которому 10.02.2019 в торговом павильоне приобрели товар на сумму 430 рублей. В это время, согласно графика, работала продавец ФИО23 (т.6 л.д.156-159)

Свидетель ФИО25, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что является индивидуальным предпринимателем, осуществляет торговлю в отделе «Детская одежда и обувь» в модуле № 11 на втором этаже ТЦ «Квадрат» по адресу: 

<

...> Ей предъявлен отчет о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, согласно которому указанной банковской картой расплатились в торговом отделе ИП ФИО25: 9.02.2019 в 11.07, приобрели товар на сумму 600 рублей; 9.02.2019 в 11.08 часов, приобрели товар на сумму 600 рублей; 13.02.2019 в 10.43 часов, приобрели товар на сумму 190 рублей. Согласно рабочего графика ФИО25 работала 13.02.2019, а продавец ФИО22 - 09.02.2019. (т.6 л.д.160-163)

Свидетель ФИО26, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что является индивидуальным предпринимателем, осуществляет продажу трикотажа, подарков, сувениров в модуле № 2/2 на втором этаже ТЦ «Квадрат» по адресу: 

<

...> Ей предъявлен отчет о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, согласно которому по терминалу ИП ФИО25 приобрели товар: 9.02.2019 в 11.07 часов, приобрели товар на сумму 600 рублей; 9.02.2019 в 11.08 часов, приобрели товар на сумму 600 рублей; 13.02.2019 в 10.43 часов, приобрели товар на сумму 190 рублей. ФИО26 продавала товар в своем торговом отделе на эти суммы. В то время у нее не было аппарата для безналичного расчета. В ходе допроса ей предъявлено фото ФИО36 и ФИО35 ФИО26 хорошо помнит ФИО36 ФИО36 была с каким-то мужчиной. У ФИО26 есть рабочая тетрадь, где она записывает только суммы по проданному товару, наименование товара не указывает. 9.02.2019 ФИО36 приобрела у ФИО26 женскую кофту за 1 200 рублей. Оплату провела двумя операциями, т.к. оплата превышающая сумму 1 000 рублей не проходила без указания пин-кода, а ФИО36 сказала, что забыла пин-код. 13.02.2019 ФИО36 приобрела у ФИО26 колготки за 190 рублей, также оплатив товар посредством терминала ИП ФИО25 (т.6 л.д.164-167)

Свидетель ФИО27, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что является индивидуальным предпринимателем, осуществляет продажу трикотажа и постельного белья в отделе без названия, расположенном в модуле № 1 на втором этаже ТЦ «Квадрат» по адресу: 

<

...> Ей предъявлено фото ФИО36 и ФИО35, а также отчет о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1. Согласно выписки указанной банковской картой расплатились в торговом отделе ИП ФИО27: 11.02.2019 в 10.09, приобрели товар на сумму 840 рублей и 300 рублей; 12.02.2019 в 16.33 часов и около 16.42 часов, приобрели товар на суммы 40 рублей и 950 рублей соответственно. ФИО27 ведет рабочую тетрадь, в которой записывает продажи. 11.02.2019 у нее приобрели 2 подушки и 2 наволочки, 12.02.2019 приобрели одеяло и две пары носков по 40 рублей. Лица ФИО35 и ФИО36 знакомы ФИО27, она допускает, что именно они приобретали товар в ее в торговом отделе. (т.6 л.д.168-171)

Свидетель ФИО28, ведущий специалист ОЭБ Управления безопасности Ярославского отдела № 17 ПАО «Сбербанк России», допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что ему предъявлен отчет о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО1. Стоимость банковской карты составляет 1 рубль, что для банка не является существенным. 13.02.2019 ФИО1 обратился в банк с заявлением о том, что 6.02.2019, позвонив по телефону, заблокировал банковскую карту, а денежные средства все равно были списаны, просил провести проверку. По заявлению проведена проверка, которой установлено, что 6.02.2019 в 04:20:22 поступил звонок от ФИО1. Клиент обратился по вопросу утери всех карт и телефона с двумя сим-картами. Сотрудник осуществил поиск клиента по ФИО и дате рождения, заблокировал карту клиента №, провел блокировку мобильных банков по номерам клиента. Установлено, что действия специалиста некорректны, проведена блокировка не всех банковских карт, а предоставлена информация о том, что карты заблокированы все. В результате некорректных действий специалиста банка клиент понес финансовые потери на общую сумму 24 044 рублей 18 копеек. Клиенту банка ФИО1 возвращены денежные средства в полном объеме. (т.6 л.д.187-191)

Свидетель ФИО29, продавец магазина «Магнит» (Житня) АО «Тандер» по адресу: Ярославская обл., г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.51-а, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что ей предъявлен отчет о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, согласно которому производились операции в магазине «Магнит» (Житня) АО «Тандер» 7, 8, 9, 10, 12 февраля 2019 г. Согласно графика ФИО29 работала 8.02.2019 и 9.02.2019. (т.6 л.д.212-215)

Свидетель ФИО30, администратор магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что ему предъявлен отчет о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1. согласно которому производились операции в магазине «Пятерочка» 9, 10, 11, 12 и 13 февраля 2019 г. Продавцы-кассиры банковские карты у покупателей не берут, только предоставляют терминал для оплаты с обозначенной суммой, не подозревают о том, что покупатель может произвести оплату чужой банковской картой В феврале 2019 года ФИО30 предоставил сотрудникам полиции записи с камер видеонаблюдения. (т.6 л.д.219-222)

Свидетель ФИО31, заведующая аптечным пунктом «Здоровье» ООО «Мир здоровья», допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что ей предъявлен отчет о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, согласно которому производились операции в аптечном пункте 7, 8, 9 и 10 февраля 2019 г. Согласно графика ФИО31 работала 7.02.2019, 9.02.2019, 10.02.2019. В ходе допроса ей предъявлено фото ФИО35 и ФИО36, которые знакомы ФИО31, являются постоянными покупателями аптечного пункта. ФИО31 допускает, что в феврале 2019 года они приобретали у нее товар. (т.6 л.д.223-226)

Свидетель ФИО32, продавец магазина «Магнит» (Житня) АО «Тандер» по адресу: Ярославская обл., г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.51-а, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что ей предъявлен отчет о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, согласно которому производились операции в магазине «Магнит» (Житня) АО «Тандер» 7, 8, 9, 10 и 12 февраля 2019 г. ФИО32 работала 9.02.2019 и 10.02.2019. Ей предъявлено фото ФИО36 и ФИО35, данные граждане ей знакомы, являются постоянными покупателями магазина. 9.02.2019 и 10.02.2019 ФИО35 и ФИО36 приходили в магазин вместе, бросалось в глаза, что брали они с полок все подряд. ФИО36 расплачивалась банковской картой, ФИО35 находился рядом, упаковывал товар в пакеты. (т.6 л.д.227-230)

Свидетель ФИО33, заместитель директора аптечного пункта «Здоровье» ООО «Мир здоровья», допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что в феврале 2019 года подменяла работника в аптечном пункте по адресу: Ярославская обл., г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.52. Ей предъявлен отчет о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, согласно которому в аптечном пункте расплатились 7, 8, 9 и 10 февраля 2019 г. Согласно графика ФИО33 работала 8.02.2019, чтобы ее коллега ФИО31 могла отдохнуть. (т.7 л.д.20-23)

Кроме этого, виновность подсудимых ФИО35 и ФИО36 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО1 т.1 л.д.3, 80, т.2 л.д.48, т.5 л.д.231, т.6 л.д.40

- протоколом явки с повинной ФИО35 т.1 л.д.4, т.6 л.д.41

- протоколом явки с повинной ФИО36 т.2 л.д.52, т.5 л.д.232

- выпиской по счету кредитной банковской карты АО «Тинькофф Банк» № 5213 2438 6383 5409 на имя ФИО1, в которой отражены списания в качестве оплаты покупок 6.02.2019:

«Магнит» (Житня)» в 08.04 - 209 рублей 80 копеек 

«Магнит» (Житня)» в 08.06 - 445 рублей 90 копеек

ООО «Мариевка» в 08.10 - 90 рублей

ООО «Мариевка» в 08.12 - 225 рублей

«Магнит» (Житня)» в 08.25 - 569 рублей 60 копеек

«Магнит» (Житня)» в 08.28 - 204 рубля 09 копеек

«Магнит» (Метиз)» в 09.26 - 2 285 рублей 81 копейка

«Пятерочка» в 09.41 - 1493 рубля 89 копеек

«Пятерочка» в 09.42 - 150 рублей

«Магнит» (Житня)» в 10.26 - 5991 рубль 60 копеек

ООО «КупецЪ» в 11.03 - 2028 рублей

«Товары для дома» в 11.24 - 2876 рублей

ИП ФИО12 в 11.30 - 1550 рублей

ИП ФИО15 в 11.36 - 2780 рублей

«Гриль Доналдс» в 11.43 - 357 рублей

«Гриль Доналдс» в 11.47 - 279 рублей

ИП ФИО15 в 13.06 - 5400 рублей

ИП ФИО14 в 13.18 - 1610 рублей

«Пятерочка» в 13.28 - 1838 рублей 16 копеек

ООО «Мариевка» в 13.38 - 1270 рублей

ООО «Мариевка» в 13.41 - 163 рубля

«Магнит» (Житня)» в 18.44 - 2242 рубля 07 копеек

«Пятерочка» в 19.23 - 1423 рубля 29 копеек

Аптечный пункт 186-76 в 19.37 - 829 рублей 60 копеек

т.1 л.д.6, 159-160, т.2 л.д.50-51, 223-224, т.5 л.д.227

- протоколом осмотра выписки по счету кредитной банковской карты АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО1 т.1 л.д.123-127, т.2 149-154, т.4 л.д. 1-19

- протоколом освидетельствования, в ходе которого зафиксированы черты внешности ФИО35 т.1 л.д.36-43

- протоколом освидетельствования, в ходе которого зафиксированы черты внешности ФИО36 т.2 л.д.106-113

- протоколом осмотра места происшествия с участием потерпевшего ФИО1 – 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте происшествия 

т.1 л.д.90-97, т.2 л.д.69-76, т.5 л.д.233-238

- протоколом осмотра места происшествия с участием потерпевшего ФИО1 – 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте происшествия, изъяты: копия индивидуальных условий договора потребительского кредита (займа), копия заявления-анкеты ФИО1, копия заявки на заключения договора по банковской карте ОА «Тинькофф Банк» №, копия листа с указанием тарифа, копия листа с указанием номера банковской карты, копия двух листов с указанием способов пополнения счета банковской карты, копия руководства пользователя кредитной карты АО «Тинькофф Банка», копия листа с примером расчета задолженности т.1 л.д.161-179, т.2 л.д.172-190

- протоколом осмотра и копиями указанных документов т.4 л.д.1-19, т.2 л.д.191-210

- протоколом обыска по месту жительства ФИО35 и ФИО36 - 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: 17 банок биологически активной добавки «VITRUM PLUS» (Витрум плюс), 16 коробок таблеток «Цитрамон П» т.1 л.д.47-48

- протоколом осмотра изъятых в ходе обыска предметов т.2 л.д.29-36

- протоколом обыска по месту жительства ФИО35 и ФИО36 - 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: часы «Алмаз», банка кофе «Якобс монарх», картонная коробка с косметической глиной в бумажном пакете, коробка пакетированного чая «Принцесса Гита», банка крема «Нивея», гель для душа «Палмолив», губная помада, подводка для глаз, дезодорант-антиперспирант «Гарньер минерал», крем-гель для умывания «Черный жемчуг»

т.2 л.д.117-118

- протоколом осмотра изъятых в ходе обыска предметов т.3 л.д.162-185

- справкой о доходах и суммах налога ФИО1 т.1 л.д.205, т.2 л.д.226

- протоколом выемки банковской карты АО «Тинькофф Банк» у ФИО35

т.1 л.д.212-216

- протоколом осмотра банковской карты АО «Тинькофф Банк» т.2 л.д.9-11

- отчетом о движении денежных средств по банковской карте № (счета №), открытой в дополнительном офисе № Московского банка ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, в котором отражены списания в качестве оплаты покупок: 

«Магнит» (Житня)» 7.02.2019 в 12.37 - 175 рублей 80 копеек 

Аптека «Здоровье» 7.02.2019 в 12.41 - 80 рублей

«Магнит» (Житня)» 7.02.2019 в 18.19 - 430 рублей

«Магнит» (Житня)» 7.02.2019 в 19.29 - 378 рублей 08 копеек

«Магнит» (Житня)» 7.02.2019 в 19.31 - 141 рубль 73 копейки

«Магнит» (Житня)» 7.02.2019 в 20.26 - 567 рублей 80 копеек

«Магнит» (Житня)» 8.02.2019 в 09.54 - 902 рубля 80 копеек

Аптека «Здоровье» 8.02.2019 в 09.57 - 30 рублей

«Магнит» (Житня)» 8.02.2019 в 10.00 - 36 рублей 73 копейки

«Магнит» (Житня)» 8.02.2019 в 15.06 - 889 рублей 60 копеек

Аптека «Здоровье» 8.02.2019 в 15.12 - 844 рубля 20 копеек

«Магнит» (Житня)» 8.02.2019 в 15.22 - 790 рублей 70 копеек

«Магнит» (Житня)» 8.02.2019 в 15.22 - 279 рублей

«Магнит» (Житня)» 8.02.2019 в 16.35 - 380 рублей

«Магнит» (Житня)» 8.02.2019 в 21.40 - 444 рубля

«Магнит» (Житня)» 9.02.2019 в 09.40 - 674 рубля 90 копеек

«Товары для дома» 9.02.2019 в 10.53 - 159 рублей

ИП ФИО25 9.02.2019 в 11.07 - 600 рублей

ИП ФИО25 9.02.2019 в 11.08 - 600 рублей

ИП ФИО14 9.02.2019 в 11.09 - 400 рублей

«Пятерочка» 8257 9.02.2019 в 11.15 - 984 рубля 99 копеек

«Пятерочка» 8257 9.02.2019 в 11.16 - 122 рубля 79 копеек

Аптека «Здоровье» 9.02.2019 в 14.58 - 45 рублей

«Магнит» (Житня)» 9.02.2019 в 15.06 - 943 рубля 10 копеек

«Магнит» (Житня)» 9.02.2019 в 15.07 - 279 рублей 90 копеек

«Магнит» (Житня)» 9.02.2019 в 15.07 - 739 рублей 90 копеек

Аптека «Здоровье» 9.02.2019 в 15.09 - 80 рублей

«Магнит» (Житня)» 9.02.2019 в 15.45 - 142 рубля 70 копеек

«Магнит» (Житня)» 9.02.2019 в 15.50 - 110 рублей

«Магнит» (Житня)» 9.02.2019 в 16.10 - 548 рублей 30 копеек

«Магнит» (Житня)» 9.02.2019 в 16.13 - 329 рублей 90 копеек

ИП ФИО24 10.02.2019 в 0.00 - 430 рублей

«Магнит» (Житня)» 10.02.2019 в 08.47 - 543 рубля 90 копеек

Аптека «Здоровье» 10.02.2019 в 08.49 - 120 рублей

«Магнит» (Житня)» 10.02.2019 в 10.56 - 663 рубля 70 копеек

«Пятерочка» 8257 10.02.2019 в 14.15 - 469 рублей 97 копеек

«Пятерочка» 8257 10.02.2019 в 18.07 - 771 рубль 97 копеек

«Пятерочка» 8257 10.02.2019 в 18.08 - 499 рублей 99 копеек

«Магнит» (Житня)» 10.02.2019 в 20.54 - 294 рубля 80 копеек

«Пятерочка» 8257 11.02.2019 в 09.46 - 295 рублей 98 копеек

ИП ФИО27 11.02.2019 в 10.09 - 840 рублей

ИП ФИО27 11.02.2019 в 10.09 - 300 рублей

«Пятерочка» 8257 11.02.2019 в 16.45 - 594 рубля 99 копеек

«Магнит» (Житня)» 12.02.2019 в 11.07 - 441 рубль 40 копеек

ИП ФИО27 12.02.2019 в 16.33 - 40 рублей

ИП ФИО27 12.02.2019 в 16.42 - 950 рублей

«Пятерочка» 8257 12.02.2019 в 16.48 - 373 рубля 98 копеек

«Пятерочка» 8257 12.02.2019 в 16.54 - 840 рублей

«Пятерочка» 8257 12.02.2019 в 16.54 - 210 рублей

«Магнит» (Житня)» 12.02.2019 в 19.50 - 376 рублей 85 копеек

ИП ФИО21 13.02.2019 в 10.40 - 700 рублей

ИП ФИО25 13.02.2019 в 10.43 - 190 рублей

«Пятерочка» 8257 13.02.2019 в 10.59 - 847 рублей 53 копейки

«Гриль Доналдс» 13.02.2019 в 11.02 - 119 рублей

т.6 л.д.85-88

- отчетом ПАО «Сбербанк России» о всех операциях ФИО1 за период с 6.02.2019 по 12.02.2019, историей операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» № за период с 01.02.2019 по 28.02.2019 т.5 л.д.248-250 

- протоколом проверки показаний ФИО35 на месте, в ходе которой он указал места, где совершил хищение денег с использованием банковских карт: магазин «Магнит» (Житня) АО «Тандер» по адресу: Ярославская область, г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.51-а; магазин ООО «Мариевка» по адресу: Ярославская область, г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.60-а; магазин «Магнит» (Метиз) АО «Тандер» по адресу: 

<

...>; магазин «Пятерочка» ООО «Копейка – МО» по адресу: 

<

...> магазин «Дружба» ООО «КупецЪ» по адресу: 

<

...>; торговый отдел «Товары для дома» индивидуального предпринимателя ФИО13, расположенный в модуле № 10-а торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> торговый отдел «Женское нижнее белье» индивидуального предпринимателя ФИО12, расположенный в модуле № 10 торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> торговый отдел «Мужская и женская стильная одежда и обувь» индивидуального предпринимателя ФИО15, расположенный в модуле № 9 торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> торговая палатка «Гриль Доналдс» индивидуального предпринимателя ФИО34, расположенная на расстоянии около 100 метров от здания торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> на расстоянии около 30 метров от остановки общественного транспорта «Профессиональное училище»; торговый отдел «Косметика, парфюмерия, колготки, трикотаж, бижутерия» индивидуального предпринимателя ФИО14, расположенный в модуле № 2/1 торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> аптечный пункт «Здоровье» № 186-76 ООО «Мир здоровья» по адресу: 

<

...> 

т.4 л.д.158-175, т.7 л.д.1-19

- протоколом проверки показаний ФИО36 на месте, в ходе которой она указала торговые отделы, где совершила хищение с использованием банковских карт, аналогичные указанным ФИО35 т.4 л.д.139-157, т.7 л.д.24-41

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО35– аптечного пункта «Здоровье» № 186-76 ООО «Мир здоровья» по адресу: 

<

...>, в ходе которого ФИО35 указал, что 6.02.2019 г. приобретал товар в этом аптечном пункте т.1 л.д.9-11

- протоколом осмотра места происшествия – аптечного пункта «Здоровье» № 186-76 ООО «Мир здоровья» по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении аптечного пункта т.4 л.д.176-181

- протоколом осмотра места происшествия – служебного помещения магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-МО», расположенного по адресу: 

<

...> в ходе которого изъят DVD-R диск с четырьмя видео файлами т.2 л.д.55-57

- протоколом осмотра DVD-R диска с видеозаписью т.2 л.д.227-250

- протоколом осмотра места происшествия– магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-М.О.», расположенного по адресу: 

<

...> торговой палатки «Гриль Доналдс», расположенной на расстоянии около 100 метров от здания торгового центра «Квадрат» по адресу: 

<

...> на расстоянии около 30 метров от остановки общественного транспорта «Профессиональное училище» 

т.3 л.д.88-105 

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО36 – магазина ООО «Мариевка», расположенного по адресу: Ярославская область, г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.60-а т.2 л.д.58-60

- протоколом осмотра места происшествия с участием свидетелей ФИО10, ФИО9 - магазина ООО «Мариевка», расположенного по адресу: Ярославская область, г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.60-а, в ходе которого изъяты кассовые чеки от 06.02.2019 т.3 л.д.18-29

- протоколом осмотра кассовых чеков т.4 л.д.1-19

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО36 – магазина «Магнит» (Житня) АО «Тандер», расположенного по адресу: Ярославская область, г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.51-а т.2 л.д.61-63

- протоколом осмотра места происшествия – магазина «Магнит» (Житня) АО «Тандер», расположенного по адресу: Ярославская область, г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.51-а т.3 л.д.106-115

- протоколом осмотра места происшествия– магазина «Магнит» (Житня) АО «Тандер», расположенного по адресу: Ярославская область, г.Рыбинск, ул.1-я Выборгская, д.51-а и аптечного пункта «Здоровье» № 186-76 ООО «Мир здоровья», расположенного по адресу: 

<

...> т.5 л.д.243-246

- протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемой ФИО36 – торгового центра «Квадрат», расположенного по адресу: 

<

...> торговой палатки «Гриль Доналдс» магазина ООО «Мариевка», расположенной на расстоянии 100 метров от торгового центра «Квадрат» т.2 л.д.64-68

- протоколом осмотра места происшествия – торговых отделов торгового центра «Квадрат», расположенного по адресу: 

<

...> т.3 л.д.116-134, т.5 л.д. 239-242

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО36 – магазина «Дружба» ООО «КупецЪ», расположенного по адресу: 

<

...> т.2 л.д.77-79, т.3 л.д.77-87

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО35– 

<

адрес>, в ходе которого изъята банковская карта АО «Тинькофф Банк» № на имя ФИО1. 

т.2 л.д.80-85

- протоколом осмотра банковской карты АО «Тинькофф Банк» т.2 л.д.215-219 

- протоколом осмотра места происшествия – магазина «Магнит» (Метиз) АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> т.3 л.д.139-153

- протоколом осмотра чека ПАО «Сбербанк России» 9.02.2019 на сумму 159 рублей

т.6 л.д.151-154

- протоколом осмотра места происшествия – торгового павильона «Цветы» ИП ФИО24, расположенного на территории ярмарки «Волочаевская» по адресу: 

<

...>, на расстоянии около 40 метров от остановки общественного транспорта «Профессиональное училище №39» и на расстоянии около 200 метров от ТЦ «Квадрат», расположенного по адресу: 

<

...> т.6 л.д.144-150

- протоколом осмотра места происшествия – торговых отделов модуля № 1 (ИП ФИО27), № 2/1 (ИП ФИО14), № 2/2 (ИП ФИО26), № 3-а (ИП ФИО21) торгового центра «Квадрат», расположенного по адресу: 

<

...> т.6 л.д.172-182

Анализируя собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что виновность ФИО35 и ФИО36 в совершении мошенничества с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, материалами дела доказана.

ФИО35 и ФИО36 незаконно, безвозмездно, с корыстной целью совершили изъятие чужого имущества из законного обладания собственника – ФИО1.

В данном случае хищение имущества осуществлялось подсудимыми с использованием принадлежащих другому лицу(потерпевшему ФИО1) платежных карт путем умолчания о незаконном владении ими платежной картой, т.е. путем обмана, с использованием электронных средств платежа.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел подтверждение в судебном заседании. ФИО35 и ФИО36 заранее договорились о совершении преступления, распределив между собой роли, их действия в момент совершения преступления носили согласованный характер, были направлены на достижение единого преступного результата, оба они выполняли объективную сторону состава преступления. 

При оценке значительности причиненного ущерба суд принимает во внимание сумму похищенных денежных средств, материальное положение потерпевшего. Кроме того, причиненный ущерб превышает 5000 рублей.

Действия подсудимых ФИО35 и ФИО36 суд квалифицирует по ч.2 ст.159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

В соответствии с п.И ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО35, являются явка с повинной, активное способствование расследованию преступления. В соответствии с п.Г ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО35, является наличие малолетнего ребенка у виновного. В соответствии с п.К ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО35, является частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО35, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

В соответствии с п.И ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО36, являются явка с повинной, активное способствование расследованию преступления. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО36, суд считает наличие несовершеннолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО35 и ФИО36, судом не установлено. 

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых ФИО35 и ФИО36, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку достоверно не установлено, что состояние опьянения в какой-либо степени повлияло на поведение подсудимых и обстоятельства совершения ими преступления.

Подсудимыми ФИО35 и ФИО36 совершено преступление средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Подсудимый ФИО35 не судим, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, по месту работы - положительно, на учетах в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит.

Подсудимая ФИО36 судимости не имеет, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, по месту работы - положительно, на учетах в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит. 

Принимая во внимание все изложенное, суд считает возможным назначить в отношении подсудимых ФИО35 и ФИО36 условную меру наказания на основании ст.73 УК РФ. Вместе с тем для достижения целей наказания суд считает необходимым возложить на каждого подсудимого дополнительные обязанности:

являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства на регистрацию, не реже одного раза в месяц в дни, установленные указанным органом,

не менять места жительства без уведомления указанного органа,

не совершать административных правонарушений. 

При определении размера наказания обоим подсудимым суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о необходимости применения к подсудимым дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд приходит к выводу о возможности не назначать данное дополнительное наказание обоим подсудимым с учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимых.

Потерпевшим ФИО1 заявлен гражданский иск на сумму 36 511 рублей 81 копейку в счет возмещения материального ущерба. Гражданский иск в силу ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению за счет подсудимых ФИО35 и ФИО36 как лиц, виновных в причинении вреда. Вина ФИО35 и ФИО36 в хищении имущества ФИО1, размер похищенных денежных средств установлен настоящим приговором суда. Гражданский иск потерпевшего подлежит частичному удовлетворению, в размере 31 511 рублей 81 копейки, с учетом частичного добровольного возмещения ФИО35 имущественного ущерба. 

Руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО35 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО35 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на подсудимого ФИО35 следующие обязанности:

являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства на регистрацию, не реже одного раза в месяц в дни, установленные указанным органом,

не менять места жительства без уведомления указанного органа,

не совершать административных правонарушений. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО35 не изменять, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок отбытия наказания, время задержания в порядке ст.91 УПК РФ и содержания под стражей с 16 мая по 14 июня 2019 года.

ФИО36 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО36 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на подсудимую ФИО36 следующие обязанности:

являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства на регистрацию, не реже одного раза в месяц в дни, установленные указанным органом,

не менять места жительства без уведомления указанного органа,

не совершать административных правонарушений. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО36 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ее из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст.91 УПК РФ и содержания под стражей с 16 мая по 14 июня 2019 года, с 6 декабря 2019 года по 20 января 2020 года.

Гражданский иск потерпевшего ФИО1 удовлетворить частично. Взыскать в пользу ФИО1 с ФИО35 и ФИО36 солидарно 31 511(тридцать одну тысячу пятьсот одиннадцать) рублей 81 (восемьдесят одну) копейку в счет возмещения материального ущерба. В остальной части в удовлетворении гражданского иска ФИО4 отказать.

Вещественные доказательства:

- DVD-R диск, чеки - хранить при материалах уголовного дела,

- банковскую карту АО «Тинькофф Банк» - вернуть потерпевшему ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитников в суде апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Бабушкина